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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá logopedickou intervencí koktavosti a její úspěšností

z pohledu dospělých balbutiků. Práce se skládá z části teoretické a z části empirické.

Teoretická část se zaměřuje na základní informace o koktavosti jako jsou definice, výskyt,

etiologie, symptomatologie a klasifikace, specifika terapie koktavosti a její úspěšnosti

a dále na faktory, které koktavost ovlivňují, jako osobnost balbutika, rodinné a školní

prostředí a vztahy balbutika.

Praktická část této práce obsahuje výzkumné šetření zabývající se tímto tématem.

Cílem tohoto výzkumného šetření bylo zjistit a popsat, které faktory v životě a okolí

balbutika ovlivňují úspěšnost logopedické intervence, kterou ve svém životě podstoupil

a jakým způsobem tyto faktory logopedickou intervenci ovlivňují.

Kvalitativní výzkumné šetření bylo provedeno na šesti dospělých balbuticích formou

polostrukturovaného rozhovoru. Tyto rozhovory byly dále zakódovány a zpracovány

metodou zakotvené teorie.

Výsledkem tohoto kvalitativního šetření je vytvoření osmi kategorií, které zastupují

faktory, které dle dotazovaných balbutiků ovlivnily úspěšnost logopedické intervence,

která jim byla poskytnuta. Tyto faktory se vzájemně ovlivňují a nabývají různých hodnot.

Jak spolu jednotlivé faktory interagují bylo znázorněno pomocí vztahové sítě. Mezi

faktory, které podle balbutiků ovlivňují úspěšnost logopedické intervence, patří

problémové situace, řešení problémových situací, žádoucí chování okolí, vnímání vlastní

koktavosti, vnímání logopedické intervence, logopedická historie, role logopeda

a vnímaná úspěšnost.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the speech therapy of stuttering and its success rate from

the perspective of adult stutterers. The thesis consists of a theoretical part and an empirical

part. The theoretical part focuses on basic information about stuttering such as definition,

incidence, etiology, symptomatology and classification, the specifics of speech therapy

of stuttering and its success rate as well as on factors that affect stuttering such as

personality of a stuttering individual, family and school environment and relationships of

the stutterer.

The practical part of this work contains a research investigation dealing with this topic.

The aim of this thesis is to find out and describe which factors in the life and surroundings

of the stuttering individual affect the success rate of the speech therapy he underwent in

his life and how these factors affect the speech therapy.

A qualitative research survey was conducted on six adult stutterers in the form of a semi-

structured interview. These interviews were further coded and processed by the method

of grounded theory.

The result of this qualitative survey is the creation of eight categories, which represent

the factors that, according to the questioned stutterers, influenced the success rate of the

speech therapy intervention that was provided to them. These factors interact and take on

different values. These factors include problematic situations, solutions to these

problematic situations, desirable behavior of the individuals in the surroundings,

perception of one's own stuttering, perception of speech therapy, speech therapy history,

the role of the speech therapist and perceived success.
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Úvod

Koktavost patří mezi nejzávažnější formy narušené komunikační schopnosti. Projevy

koktavosti jsou velmi rozmanité jak ve formě, tak v závažnosti. A přestože existuje celé

odvětví logopedie věnované této formě narušené komunikační schopnosti, odborníci se

neshodnou na její klasifikaci a její příčiny zůstávají neobjasněny.

Terapie koktavosti je stejně různorodá jako její příznaky a etiologie. V současnosti

existuje 250-300 různých postupů terapie koktavosti, které se od sebe liší v mnoha

kritériích (Kollbrunner, 2004, in Lechta, 2004). I přes to, že 90 % balbutiků absolvuje ve

svém životě nějakou formu logopedické intervence (Hayhow, Cray, Enerby, 2002), a přes

takto vysoké množství možností terapie koktavosti, pro 1/3 balbutiků se projevy jejich

koktavosti nikdy nezmění nehledě na formu aplikované terapie (Biesalski a Frank, 1994,

in Lechta, 2004).

Téma této práce bylo stanoveno na základě osobního zájmu, zkušenosti s tímto

tématem a snahy o prohloubení znalostí a informací o úspěšnosti terapie koktavosti.

Úspěšnost terapie koktavosti je v literatuře většinou kvantifikována na odstranění či

zmírnění jednotlivých příznaků koktavosti, které je založeno na pozorování logopeda.

Tato bakalářská práce je i z toho důvodu zaměřena na úspěšnost logopedické intervence

koktavosti z pohledu balbutiků a na jednotlivé faktory, které úspěšnost logopedické

intervence podle balbutiků ovlivňují.

První teoretická část práce je zaměřena na informace o koktavosti. V první kapitole

jsou popsány a porovnány jednotlivé definice koktavosti, informace o výskytu koktavosti

a o nejednotné etiologii a klasifikaci této narušené komunikační schopnosti. Druhá

kapitola se zabývá popisem jednotlivých faktorů, které ovlivňují koktavost. Mezi těmito

faktory je popsána osobnost balbutika a vliv okolí balbutika, konkrétně vliv rodiny, školy

a vztahů balbutika.

V druhé části práce je popsáno výzkumné šetření, které bylo provedeno pro účely

této bakalářské práce. Kvalitativní výzkumné šetření bylo prováděno technikou

polostrukturovaného rozhovoru se šesti dospělými balbutiky. Cílem výzkumu bylo zjistit

a popsat, které faktory v životě a okolí balbutika ovlivňují úspěšnost logopedické

intervence, kterou ve svém životě podstoupil, a jakým způsobem tyto faktory

logopedickou intervenci ovlivňují. Na základě tohoto cíle byly stanoveny tyto dvě hlavní

výzkumné otázky:
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Jaké faktory ovlivňují podle balbutika úspěšnost logopedické intervence, která mu

byla poskytnuta?

Co vnímají osoby s koktavostí jako hlavní vliv na úspěšnost terapie, která jim byla

poskytnuta?

Pro pracování dat získaných v rámci výzkumného šetření byla využita metoda

zakotvené teorie.
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1 Koktavost

Koktavost nebo též balbuties je jedna z nejzávažnějších forem narušené komunikační

schopnosti. Toto narušení komunikační schopnosti má mnoho projevů na mnoha

úrovních nejen v rámci samotného řečového projevu, ale i v rámci prožívání sociálních

situací jedinci s touto narušenou komunikační schopností. Vzhledem ke své komplexnosti

je toto řečové postižení vnímáno jako multioborové. Problematika koktavosti je

předmětem psychologických, lingvistických, speciálně pedagogických a lékařských

oborů (Klenková, 2006)

1.1 Vymezení

Koktavost je komplexní porucha řeči, a je považována za jednu z nejzávažnějších

narušení komunikace. I přes svou závažnost, přes vytvoření celého podoboru logopedie,

věnujícímu se pouze této poruše – balbutologie, nemá koktavost jasně stanovenou

etiologii ani jednotné rozdělení na jednotlivé druhy a fáze koktavosti. Problematika

koktavosti v rámci logopedie je jednou z nejstarších řešených oblastí a první zmínky

o koktavosti můžeme nalézt již mezi nálezy z Mezopotámie nebo starověkého Egypta

(Rosenfield, 2001 in Lechta, 2005). I z tohoto důvodu koktavost měla skrze historii

a dodnes má mnoho definic. Definice odrážejí jak jednotlivé projevy této NKS, tak pojetí

autora definice a jeho názor na etiologii koktavosti. Z historického hlediska lze dělit

vymezování pojmu koktavost na tradiční a moderní pojetí (Lechta, 2010). V tradičním

pojetí byla koktavost považována za neurózu řeči. Například Kussmaul definoval

koktavost jako „spastickou koordinační neurózu, vznikající na podkladě dráždivé slabosti

v mluvním aparátu “ (Kussmaul, A. in Lechta 2004), a Seeman označil balbuties za

neurózu řeči, která vzniká nejčastěji v dětském věku (Seeman, 1995 in Lechta, 2010).

Obecně starší definice popisují koktavost jako funkční poruchu řeči, zatímco modernější

definice již uznávají možnou orgánovou příčinu této poruchy řeči.

Oproti tradičnímu pojetí koktavosti jsou v moderním pojetí upřednostňovány

komplexní definice. Do moderního pojetí koktavosti spadá například Wirthova definice

koktavosti definuje koktavost jako „občas se vyskytující, mimovolnou poruchu plynulosti

řeči, která má často neznámou příčinu a projevuje se napjatým bezhlasým setrváváním

11

v artikulačním postavení, opakováním, prodlužováním nebo vyhýbáním se určitým

slovům či přizpůsobováním vět.” (Wirth, 1983, in Klenková 2006) nebo Bloodsteinova

symptomatická definice charakterizující koktavost jako poruchu, při níž jsou rytmus


[…]


„Mám pocit, že to bylo nějak všechno spojený, jak se chovali ostatní, tak jsem mluvila

dobře nebo špatně a podle toho jsem potom chodila na logopedii.“

Tyto vztah jsou znázorněny pomocí vztahové sítě (str. 55).

Výzkumná otázka č.2: Co vnímají osoby s koktavostí jako hlavní vliv na

úspěšnost terapie, která jim byla poskytnuta?

Jako hlavní faktor ovlivňující výsledek logopedické intervence, která jim byla

poskytnuta, označili balbutici ze Skupiny 1 pozitivní roli logopeda, vnímání vlastní

koktavosti a žádoucí chování okolí. „Asi rodina a přístup paní logopedky, myslím, že

tyhle věci se o výsledek zasloužily stejným dílem. I když mám pocit, že rodina hodně

ovlivnila to, jak ten výsledek a celý průběh vnímám sama. Vycházeli mi vstříc a nikdy mě

nelitovali a myslím, že celkově všechno, co dělali, mi pomohlo se sebevědomím, a s tím,

jak se stavím ke všemu i ke koktání.“

Účastníci ze Skupiny 2 označili jako hlavní vliv negativní vliv role logopeda a z toho

vycházející negativní vnímání logopedické intervence, dále negativní vnímání vlastní

koktavosti, které bylo ovlivněno dopadem problémových situací.

Tyto hlavní vlivy dle jednotlivých účastníků jsou znázorněny v Tabulce č.1 (str. 57).

Výzkumné otázky byly všechny zodpovězeny a cílů výzkumu bylo tudíž dosaženo.

Z výsledků výzkumného šetření vycházející následující doporučení pro logopedickou

praxi:

• zapojovat balbutika do procesu intervence – vysvětlovat techniky, nechat ho

vyjádřit se ke stanoveným cílům, být ochoten vést s klientem diskuzi,

• přizpůsobit své chování věku, předchozí zkušenosti a situaci balbutika,

• přistupovat ke každému balbutikovi individuálně – dbát na jeho specifické potřeby

a nedělat terapie podle šablony
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• zahrnout do procesu logopedické intervence i psychologickou pomoc

• zapojit rodinu (nebo jiné blízké osoby u dospělých balbutiků) do procesu

logopedické intervence – poučit je o správném způsobu komunikace a vhodném

chování v problémových situacích a při interakci s balbutikem
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a popsat faktory v životě a okolí balbutika, které

ovlivňují úspěšnost logopedické intervence, která byla balbutikovi poskytnuta, a jakým

způsobem tyto faktory působí na logopedickou intervenci a její úspěšnost.

V první časti bakalářské práce byli čtenáři seznámeni se základními informacemi

o koktavosti. Nejprve byl vymezen pojem koktavost, protože tato forma narušené

komunikační schopnosti nemá jednotnou definici. V následujících podkapitolách byl

popsán výskyt, etiologie, symptomatologie a klasifikace koktavosti. Další podkapitola

byla věnována terapii koktavosti, v rámci této kapitoly byla pozornost věnována

především úspěšnosti terapie koktavosti a jednotlivým obtížím při jejím vyhodnocování.

Další rozsáhlou oblastí teoretické části této bakalářské práce byla kapitola popisující

faktory ovlivňující koktavost. Tato kapitola popisovala osobnost osob s koktavostí

a specifika dospělosti. Dále bylo v této kapitole popsáno okolí balbutika, konkrétně vliv

okolí na narušenou komunikační schopnost, a naopak vliv koktavosti na jednotlivé oblasti

okolí balbutika.

V druhé části bylo provedeno, popsáno a vyhodnoceno kvalitativní výzkumné šetření

s cílem identifikovat, jaké faktory ovlivňují úspěšnost logopedické intervence z pohledu

balbutiků. Na základě tohoto cíle byly sestaveny dvě hlavní výzkumné otázky, na které

se v rámci výzkumného šetření podařilo odpovědět, a byl tak naplněn cíl této bakalářské

práce

Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že faktory, které mají vliv na úspěšnost

intervence z pohledu balbutiků jsou pro každou osobu s koktavostí odlišné. Některé

prvky vedoucí k tomu, jak balbutik vnímá úspěšnost logopedické intervence, která mu

byla poskytnuta, byly však pro všechny účastníky společné. Mezi tyto prvky patří vliv

problémových situací, řešení těchto situací a žádoucí chování okolí, které vedou

k vnímání vlastní koktavosti balbutikem. Dalšími společnými prvky ovlivňujícími

úspěšnost logopedické intervence z pohledu balbutiků jsou zkušenosti z předešlých

v minulosti poskytovaných forem logopedické intervence a role logopeda. Tyto prvky

vedou k vnímání logopedické intervence, ze kterého přímo vyplývá to, jak balbutik vnímá

úspěšnost logopedické intervence, která mu byla nebo stále je poskytována.
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Účastníci uvedli, že mezi nejdůležitější faktory, které z jejich pohledu ovlivnily

úspěšnost logopedické intervence jsou pozitivní či negativní role logopeda, to, jak sami

vnímali a v současnosti vnímají svou koktavost, jejich vnímání a postoje k logopedické

intervenci a podpora nebo naopak nevhodné chování okolí.

Z výsledků výzkumného šetření bylo formulováno několik doporučení pro

logopedickou praxi. Mezi tyto doporučení patří zapojování balbutika do procesu

logopedické intervence, individuální přístup, přizpůsobování přístupu logopeda, zahrnutí

psychologické pomoci a zapojení rodiny, nebo jiných blízkých osob do procesu

logopedické intervence.

Závěry výzkumného šetření v této bakalářské práci nelze zobecnit kvůli nedostatečně

početnému výzkumnému vzorku. Téma této bakalářské práce nebylo plně vyčerpáno

a nabízí tak prostor k dalšímu navazujícímu výzkumu.
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