## HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.**

**Autor/ka bakalářské práce**

**Markéta Scheinostová**

**Název bakalářské práce**

**Faktory ovlivňující úspěšnost logopedické intervence balbuties z pohledu balbutiků**

<b>Indikátory kvality práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Svíše obsahuje Svíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:***Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Studentka si zvolila téma práce na základě svého zájmu o problematiku koktavosti. Rozhodla se zpracovat téma, se kterým se běžně v odborných zdrojích nesetkáváme. Zaměřila se na faktory úspěšnosti logopedické intervence z pohledu samotných balbutiků. Při zpracování teoretické i empirické části práce projevila aktivitu a schopnost samostatně analyzovat odborné zdroje, které byly naší i zahraniční proveniencí, na základě získaných poznatků realizovala vlastní výzkum. Kvalitativní výzkumné šetření bylo prováděno technikou polostrukturovaného rozhovoru se šesti dospělými balbutiky. Cílem bylo zjistit, které faktory v životě balbutika ovlivňují úspěšnost logopedické intervence a jakým způsobem tyto faktory logopedickou intervencí ovlivňují. Autorka se ve výzkumu zaměřila i na okolí balbutika, jeho rodinu apod. Při zpracování získaných informací z rozhovorů použila velmi zdařile zakotvenou teorii. Podařilo se jí zodpovědět výzkumné otázky a dosáhnout cíle práce. Spolupráci studentky s vedoucí práce hodnotím pozitivně, využívala pravidelně konzultací. Práce Markéty Scheinostové mohou využít studenti logopedie v rámci tématu balbuties.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

Můžete říci, zda jste se setkala s nějakými obtížemi při postupném kódování, kdy jste vytvářela kategorie, které byly dále zkoumány a znovu kategorizovány a uspořádala jste je do vztahové sítě?

Dne: 3. května 2021

Podpis: